Дело № 1-501/2019

86RS0007-01-2019-005179-34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтеюганск 20 декабря 2019 года 

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

председательствующего судьи Ярышева В.П.

при секретаре Искендерове И.И.

с участием: 

государственного обвинителя – помощника 

Нефтеюганского межрайонного прокурора Шейрер И.А.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Болгова В.М.

представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании единолично с применением особого порядка вынесения судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (иные данные), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, (дата) около 22 часов 00 минут, находясь в (адрес), используя личный ноутбук марки «(иные данные)», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе общения с неустановленным лицом в чате магазина (иные данные)», достиг договоренности о приобретении наркотического средства.

(дата) в 22 часа 28 минут, по ранее достигнутой договоренности о приобретении наркотического средства, с электронного счета ФИО1, открытого на сайте «(иные данные)», были списаны денежные средства в сумме 31 000 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. После списания денежных средств неустановленное лицо в чате магазина (иные данные)», не позднее (дата) посредством услуг компании «(иные данные)» отправило груз на имя ФИО1 с заявленным наименованием отправления «(иные данные)», в котором фактически находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, общей массой 99,82 граммов и сообщило ФИО1 номер почтового отправления №, для осуществления контроля за перемещением по территории РФ.

Узнав о поступлении отправления, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконные приобретение и дальнейшее хранение наркотических средств, (дата) не позднее 11 часов 30 минут направился в почтовое отделение «(иные данные)», расположенное по адресу: (адрес), где получил указанное выше отправление с наркотическим средством внутри, тем самым незаконно приобрел его, после чего стал его незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления до момента его задержания и изъятия сотрудниками Федеральной службы безопасности. 

(дата) около 11 часов 40 минут во дворе дома №, расположенного в (адрес), ФИО1 был задержан сотрудниками РУФСБ России по (адрес).

В тот же день с 12 часов 05 минут до 14 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято:

- комкообразное вещество, содержащее в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющийся наркотическим средством – гашиш, массой 2,11 граммов;

- в сумке, находящейся при ФИО1 спрессованное вещество, содержащее в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющийся наркотическим средством – гашиш, массой 97,71 граммов;

- во внутреннем кармане сумки металлическая трубка, на поверхности которой содержится тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

Указанное наркотическое средство общей массой 99,82 граммов, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 в целях личного потребления, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

Органом предварительного следствия, действия подсудимого квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, что суд находит верным.

По окончании ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, ФИО1 добровольно, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст.ст.314 и 315 УПК РФ заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Учитывая, что санкция части статьи УК РФ, вмененной подсудимому, предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а также отсутствие возражений государственного обвинителя, защитника, согласие подсудимого с предъявленным обвинением, которое обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по делу, суд полагает возможным его удовлетворить. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ подсудимым совершено преступление, отнесенное законом к категории тяжких. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, в течение календарного года к административной и уголовной ответственности не привлекался, на специализированных учетах не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, в целом характеризующегося положительно, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, так как полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, с применением условного осуждения и возложением дополнительных обязанностей, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, находя назначенное наказание в виде лишения свободы достаточным для его исправления. 

Определяя меру избранного подсудимому уголовного наказания за преступление, суд учитывает требования ч.7 ст. 316 УПК РФ, предусматривающей, что подсудимому, в отношении которого приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, наказание назначается не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность деяния, не имеется. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, мотив и цель совершения деяния, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока: 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, в дни, установленные самим органом; не менять без его уведомления место жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

По вступлению приговора в законную силу, в соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: 

- фрагмент бумаги белого цвета с фрагментом оттиска печати и текстом «Е ОБЩ», со следовыми остатками LMP (N-метил-N-пропиллизергамид) производное лизергиновой кислоты и d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25); сверток из фрагментов фольги из металла серебристого цвета и пленки из прозрачного, бесцветного полимерного материала; бесцветный, полимерный пакет, внутри которого находится плитка (комок) спрессованного вещества, с надписью «WhatsApp», содержащая в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющиеся наркотическим средством – гашиш, массой 97,51 г.; емкость круглой формы, с надписью «…CORVUS…», внутри которого находится комок спрессованного вещества, содержащего в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющиеся наркотическим средством – гашиш, массой 1,93 г.; трубка для курения из металла медного цвета, на поверхности табачной камеры и дымового канала которой имеется наслоение вещества, содержащего в своем составе тетрагидроканнабинол в следовых количествах; фрагмент бумаги белого цвета, массой 0,010 г., на поверхности которого обнаружено LMP (N-метил-N-пропиллизергамид) производное лизергиновой кислоты и d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) производное лизергиновой кислоты в неустановленном количестве – уничтожить;

- электронные весы, сотовый телефон марки «(иные данные)» в пластиковом чехле и сим-картой внутри, банковская карта «(иные данные)» на имя ФИО1, ноутбук марки «(иные данные)», сумка спортивная – оставить по принадлежности ФИО1;

- почтовый конверт – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись